VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº.         , de 2023.

(Sr. Guilherme Uchoa)

Requer o aditamento ao REQ nº

83/2023 – CVT, para a inclusão

de convidado na realização de

audiência púbica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aditamento ao

requerimento nº 83/2022 – CVT para a inclusão do presidente da

Confederação Nacional do Transporte (CNT), Sr. Vander Francisco Costa, para

debater a nova proposta de regulação do setor de Transporte Rodoviário

Coletivo Interestadual de Passageiros (“TRIP”) apresentada pela Agência

Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”).

JUSTIFICATIVA

O nobre deputado Mauricio Marcon, autor do requerimento, solicita a

realização de audiência pública para debater o trabalho realizado pela Agência

Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”) na elaboração de Resolução do

Novo Marco Legal do Transporte Rodoviário Coletivo Interestadual de

Passageiros (“TRIP”). O tema é extremamente meritório, contudo, é

fundamental que o debate conte com a participação das entidades que

representam os operadores do setor no Brasil e que são responsáveis pelo

transporte de milhares de brasileiros diariamente. Nesse sentindo, solicitamos

a inclusão da Confederação Nacional do Transporte.

Sala da Comissão, em     de agosto de 2023.

Deputado GUILHERME UCHOA

PSB/PE

*C
D2

33
11

63
42

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Uchoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233116342500

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
17

:3
7:

07
.6

33
 -

CV
T